

COMUNICADO DE IMPRENSA n.º 164/23

Luxemburgo, 26 de outubro de 2023

Visita ao Tribunal de Justiça da União Europeia da Presidente da República da Eslovénia, Professora Doutora Nataša Pirc Musar

No âmbito desta visita, a Professora Doutora Pirc Musar entregou ao Tribunal três obras de arte emprestadas pelo Museu Nacional da Eslovénia

A Presidente da República da Eslovénia, Professora Doutora Nataša Pirc Musar, visitou hoje o Tribunal de Justiça da União Europeia no âmbito da entrega das obras de arte ¹ *Poletje* (Verão) e *Zima* (Inverno) do artista Tugo Šušnik, bem como da obra *Cavalo Lipizzan* do artista Janez Boljka, emprestadas pelo Museu Nacional da Eslovénia ao Tribunal de Justiça.







Acolhida pelo Presidente do Tribunal de Justiça Koen Lenaerts, bem como por Marko Ilešič, Juiz no Tribunal de Justiça, por Maja Brkan e por Damjan Kukovec, Juízes no Tribunal Geral, a Professora Doutora Pirc Musar foi convidada a assinar o Livro de Honra do Tribunal de Justiça.

Tendo-se reunido com o Presidente Koen Lenaerts, a Professora Doutora Pirc Musar participou em seguida numa mesa redonda com o Presidente Koen Lenaerts, bem como com os Juízes Marko Ilešič, Maja Brkan e Damjan Kukovec.

Por último, a Professora Doutora Pirc Musar procedeu à entrega oficial das obras de arte no âmbito de uma cerimónia realizada na presença de Membros do Tribunal de Justiça e do Tribunal Geral, bem como de funcionários e de agentes do Tribunal de nacionalidade eslovena.

Documento não oficial, para uso exclusivo dos órgãos de informação, que não vincula o Tribunal de Justiça. Contacto Imprensa: Cristina López Roca 🕜 (+352) 4303 3667.

Fique em contacto!









¹ Por meio das contribuições dos Estados-Membros, o Tribunal conserva um conjunto de obras de arte representativo do património cultural europeu. Estas obras, que podem ser objeto de doação, de depósito ou de empréstimo, evocam frequentemente os ideais da Europa, da Justiça, da Harmonia, da Cooperação e da Paz.